关于举办第35届大连市青少年科技创新大赛的通知
各区市县科协、教育局、科技局、团委、妇联
为激发广大青少年的科学兴趣和想象力，培养青少年科学思维、创新精神和实践能力，促进青少年科技创新活动的广泛开展和科技教育水平的不断提升，发现和培养一批具有科研潜质和创新精神的青少年科技创新后备人オ，由大连市选拔比赛。
大连市中山区东港第三小学举行。现将有关事项通知如下:
ー、大赛主题
创新·体验·成长
二、大赛内容
创新大赛的内容包括:青少年科技创新成果竞赛、科技辅导员科技教育创新成果竞赛、青少年科技实践活动比赛和少年儿童科学幻想画比赛，各项赛事分別按不同规则组织评审和展示，开展一系列科学主题交流和体验活动。
三、大赛组织
1.区级竞赛是市级青少年科技创新大赛的基层赛事负责组织本地青少年参与，并向市級大赛推荐优秀项目参赛。希望各区市县科协主动牵头组织大赛，加强领导、落实参赛项目，严格规范区级竞赛工作，确保竞赛的公平、公正、公开。
2.市级参赛者必须经区市县科协、青少年科技中心等
单位的预赛选拨后统一由区市县科协组织报名。全国青少年科技教育示范学校、辽宁省青少年科技教育示范学校、大连市科技教育示范学校，应积极参加第35届大连市青少年科技创新大赛所有项目的选拔赛
3.参加市级青少年创新大赛终评的学生需进行现场展示、封闭答辩等活动。
四、赛事申报
(一)中报时间
本届大赛申报日期为2019年11月15日-29日。
(二)中报方式
各区市县基层单位组织参赛选手完成(青少年科技创新成果竞赛、科技辅导员科技教育创新成果竞赛、青少年科技实践活动比赛、少年儿童科学幻想画比赛)申报工作途期視为放弃，并务必于2019年11月29日前，由各区市县科协统一将申报的电子版和纸质材料(加盖区市县科协学校印章一份)，报送至市科协科普部。
五、终评展示活动
本届大赛参加终评展示的青少年科技创新成果以市科协网站公布名单为准，终评展示活动定于2020年1月举办。
六、奖项设置
(一)青少年科技创新成果竟赛、科技辅导员科技教育
创新成果竞赛、青少年科技实践活动比赛、少年儿童科学幻想画比赛各设一、二、三等奖
(ニ)十佳优秀科技辅导员奖;
(三)优秀组织单位奖;
(四)特殊贡就奖。
市科协将对获得本奖项的个人和单位颁发荣誉证书、奖牌
七、申报要求
(一)青少年科技创新成果竞赛
1.申报者在竞赛申报时为国内在校中小学生(包括普通中小学、特殊教育学校、中等职业学校等)，每个参赛学生(包括集体项目的学生)在一届大赛中，只能申报一个项目参加科技创新成果竟赛。
2.申报项目要求学生严格坚持“自已选题、自己设计和研究、自已制作和撰写”的“三自原则”，坚持“科学性、创新性、实用性”的“三性原则”。
3.作者人数规定。同一竟赛项目的作者不得超过三名，否则不予申报，两名(含两名)作者以上的项目视为集体项目，一个项目的辅导老师不得超过三名。
4.需要提交纸质版的申报资料一份。①项目申报书②项目研究报告书③査新报告④实物照片(四项材料缺少任何一项都将取消参赛资格，网络申报提交的电子版与纸质版申报资料要一致，同时提供本项目制作展板的内容)。
5.在终评间辩现场，要向评委提供项目的研究报告原始记录，研究日志等附件材料。
(二)青少年科技实践活动比赛
申的青少年科技实践活动应是青少年以团体(如市科协将对获得本奖项的个人和单位颁发荣誉证书、奖
牌
七、申报要求
(一)青少年科技创新成果竞赛
1.申报者在竞赛申报时为国内在校中小学生(包括普通中小学、特殊教育学校、中等职业学校等)，每个参赛学生(包括集体项目的学生)在一届大赛中，只能申报一个项目参加科技创新成果竟赛。
2.申报项目要求学生严格坚持“自已选题、自己设计和研究、自已制作和撰写”的“三自原则”，坚持“科学性、创新性、实用性”的“三性原则”。
3.作者人数规定。同一竟赛项目的作者不得超过三名，否则不予申报，两名(含两名)作者以上的项目视为集体项目，一个项目的辅导老师不得超过三名。
4.需要提交纸质版的申报资料一份。①项目申报书②项目研究报告书③査新报告④实物照片(四项材料缺少任何一项都将取消参赛资格，网络申报提交的电子版与纸质版申报资料要一致，同时提供本项目制作展板的内容)。
5.在终评间辩现场，要向评委提供项目的研究报告原始记录，研究日志等附件材料。
(二)青少年科技实践活动比赛
申的青少年科技实践活动应是青少年以团体(如小组、班級、社团、年级、学校、校外教育机构等)名义在课外活动、研究性学习或社会实践活动中，围绕某一科技主题开展的具有一定科普教育意义的集体活动。
2.活动报告要求:①所选题目明确;②实施过程完整;③活动内容完整;④实施结果确切;⑤收获和体会真实。
3.需要提交纸质版申报资料一份。①项目申报书②项目活动报告③活动典型照片(三项材料缺少任何一项都将取消参赛资格，网络申报提交的电子版与纸质版申报资料要保持一致)。
(三)少年儿童科学幻想画比赛
1.参评作品要求。科学幻想绘画作品内容应为少年儿童对未来科学发展的畅想和展望，利用绘画形式表现未来人类的生产、生活情景。参赛作品的画种，绘画风格及使用材料不限，但不包括非画类的美术品、工艺品;作品尺寸规格为(宽50cm，高40cm)4开的纸或其它材料上绘制，不需装祓。
2.凡年龄5-14周岁的少年儿童独立完成科学幻想绘画作品，均可申报参赛，参赛作品应为个人作者的原创作品辅导老师仅限1人。
3.需要提交纸质版申报资料。①科幻画的纸质版原件②申报表贴于作品背面。(科幻画不进行网络申报，只需提交纸质版原件(四)科技辅导员科技救育创新成果竟寒
1.科教制作类项目需提交项目报告，内容包括报告原理、用途、改进点等方面，同时附项目实物照片。科技教育方案类项目需提交由科技辅导员本人设计的青少年科技教育方案。内容包括方案的名称、背景与目标、方案所涉及的对象和人数、方案的主体部分等。
2.每名申报者在一届大赛上，只能申报一项科技创新成果竟赛项目，科技辅导员创新项目不接受集体项目，申报者只能是一人。
3.需要提交纸质版申报资料:科技教育方案①项目申报书(②科教方案论文;科教制作①项目申报书(②科教制作项目论文③实物照片。
八、报名方式
第35届大连市青少年科技创新大赛作品报送在大连市科学技术协会科学普及部204
联系人:张颖
联系电话:8363335213384114152
邮寄地址:大连市科学技术协会科学普及部(西岗区长白街4号204)
邮编:116012
邮箱:dlkxkpbe＠163.com
本届大赛各类申报表、汇总表及查新报告，请登录科技辅导员QQ群共享进行下载(群号:59604780)。创新大赛的竞赛规则详见《全国青少年科技创新大赛规则》(2017年修订版网址www.xiaoxiaotong.org)
本次创新大赛将根据辽宁省青少年科技创新大赛组委会分配的名额择优推荐项目参加第35届辽宁省青少年科技创新大赛。